Дело № 1-147-2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

П.Балезино 06 ноября 2018 года

Балезинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего исполняющего обязанности судьи Балезинского районного суда Удмуртской Республики Тутыниной И.Г.

При секретаре Светлаковой А.С.

С участием государственного обвинителя: прокурора Балезинского района Удмуртской Республики Батурина С.С. 

Подсудимой ФИО1

Защитника: адвоката Горланова С.В., представившего удостоверение 

<

номер> УМЮ РФ по УР и ордер 

<

номер> от 23 октября 2018 года Пятой специализированной коллегии адвокатов г.Ижевска

А также потерпевшей В.Ф.В., представителя потерпевшей адвоката Марьиной В.А., представившей удостоверение 

<

номер> УМЮ РФ по УР и ордер 

<

номер> от 23 октября 2018 года Пятой специализированной коллегии адвокатов г. Ижевска 

Рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке ст.316 УПК РФ, уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, родившейся в ***, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

30 июля 2018 года, в период времени с 06 часов 49 минут до 06 часов 52 минут, подсудимая ФИО1 находилась по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. ФИО1 знала, что её бабушка В.Ф.В. хранит в своей спальне деньги и убедившись, что в доме никого нет и за её действиями никто не наблюдает, у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение денег В.Ф.В..

Реализуя задуманное, ФИО1 прошла в спальню В.Ф.В. в доме по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, с целью обнаружения денег, сознавая, что её действия остаются не замеченными и она действует тайно, стала осматривать кровать В.Ф.В., где 30 июля 2018 года, в период времени с 06 часов 49 минут до 06 часов 52 минут, под матрацем, обнаружила кошелёк с находящимися в нём деньгами в сумме 45000 рублей. После чего, ФИО1 взяла себе одну купюру денег в размере 1000 рублей, принадлежащую В.Ф.В., тем самым похитив данные деньги. После чего, ФИО1 с похищенным скрылась с места происшествия, распорядилась похищенными деньгами по своему усмотрению.

07 августа 2018 года, в дневное время, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, возникшего 30 июля 2018 года, находясь в спальне дома по указанному выше адресу, убедившись в отсутствии собственника ценного имущества и иных посторонних лиц, сознавая, что её умышленные преступные действия остаются никем не замеченными и она действует тайно, заведомо зная, что в кошельке, под матрацем на кровати, имеются деньги В.Ф.В., достала кошелек и взяла себе из него деньги в сумме 6000 рублей, шесть купюр по 1000 рублей, принадлежащие В.Ф.В.. С похищенными деньгами подсудимая скрылась с места происшествия, распорядилась похищенным по своему усмотрению.

17 августа 2018 года, в дневное время, действуя в продолжение своего преступного умысла, возникшего 30 июля 2018 года, ФИО1, находясь в спальне дома, по адресу: Удмуртская Республика. 

<

адрес>, убедившись в отсутствии собственника ценного имущества и иных посторонних лиц, действуя тайно, заведомо зная, что в кошельке, под матрацем на кровати, имеются деньги В.Ф.В., достала кошелёк и взяла из него себе деньги в сумме 10000 рублей, а именно: две купюры по 5000 рублей, принадлежащие В.Ф.В.. С похищенными деньгами ФИО1 скрылась с места преступления, распорядилась похищенным по своему усмотрению.

23 августа 2018 года, в период времени с 11 часов 50 мин. по 14 часов 40 мин., ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, возникшего 30 июля 2018 года, находясь в спальне дома, расположенного по указанному выше адресу, действуя тайно, заведомо зная, что в кошельке под матрацем, на кровати, имеются деньги В.Ф.В., достала кошелёк, откуда взяла себе деньги в сумме 15000 рублей, а именно: две купюры по 5000 рублей, и пять купюр по 1000 рублей, принадлежащие В.Ф.В.. С похищенными деньгами, ФИО1 скрылась с места происшествия, распорядилась похищенным по своему усмотрению.

27 августа 2018 года, в период времени с 11 часов 50 мин. по 14 часов 40 мин., ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, возникшего 30 июля 2018 года, находясь в спальне дома по вышеуказанному адресу, действуя тайно, заведомо зная, что в кошельке, под матрацем на кровати, имеются деньги В.Ф.В., достала кошелёк и взяла из кошелька деньги в сумме 13000 рублей, а именно: две купюры по 5000 рублей и три купюры по 1000 рублей, принадлежащие В.Ф.В.. С места совершения преступления ФИО1 скрылась, распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Преступными действиями подсудимой ФИО1 потерпевшей В.Ф.В. причинён ущерб в размере 45000 рублей, который с учетом имущественного положения потерпевшей, является для неё значительным.

Подсудимая ФИО1 согласна с обвинением, которое ей предъявлено, в полном объеме, обвинение ей понятно, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердила, что такое ходатайство было заявлено ею добровольно и после консультации с адвокатом, в присутствии адвоката, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Потерпевшая В.Ф.В., представитель потерпевшей адвокат Марьина В.А. не возражали в суде против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Батурин С.С., адвокат Горланов С.В. не возражают против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, рассмотрения дела в порядке ст.316 УПК РФ.

Обвинение в отношении подсудимой, с которым она согласилась по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, в присутствии адвоката Горланова С.В., обоснованно, подтверждается доказательствами, которые собраны по уголовному делу.

Суд, действия подсудимой ФИО1 квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд руководствуется правилами ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое, в силу ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести, а также учитывает личность ФИО1 и состояние её здоровья. Оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ нет, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признаёт: явку с повинной (т.1. л.д.121), активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признаёт то, что ФИО1 принесла свои извинения потерпевшей В.Ф.В. в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, нет. 

Подсудимая ФИО1 проживает с отцом, характеризуется, как ***

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного подсудимой, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих, согласно ст.64 УК РФ, назначить наказание ФИО1 ниже низшего предела, нет.

Поскольку, отсутствуют отягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, имеются смягчающие её наказание обстоятельства, суд назначает наказание подсудимой в виде обязательных работ, не находя оснований для назначения наказания в виде штрафа, так как подсудимая не имеет постоянной работы и постоянного источника доходов, ущерб по настоящее время потерпевшей не возместила, что делает не возможным уплату штрафа ФИО1. При этом, суд руководствуется принципом исполнимости наказания по приговору суда.

Обстоятельств, исключающих возможность в соответствии с ч.4 ст.49 УК РФ, назначения наказания в виде обязательных работ в отношении ФИО1, в суде не установлено.

Руководствуясь статьями 299, 304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок сто часов.

Контроль за отбыванием наказания ФИО1 в виде обязательных работ возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за отбыванием наказания осужденными к наказанию в виде обязательных работ, по месту жительства осужденной.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: джинсы голубого цвета с полосками, футболку черного цвета, кофту синего цвета с капюшоном, джинсы голубого цвета, кофту черного цвета, кроссовки черного цвета, ветровку зеленого цвета считать выданными ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Балезинский районный суд Удмуртской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения, с учетом правил ст.317 УПК РФ. 

Исполняющий обязанности судьи: И.Г.Тутынина